[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 декабря 2024 года № 1704

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
главы администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 24.10.2012 года № 1646

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 24.10.2012 года № 1646 «Об утверждении положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных учреждений образования Калининского муниципального района Саратовской области, кроме руководителей, заместителей руководителей и педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс, общеобразовательных учреждений» (с изменениями от 23.11.2012 года № 1839, от 17.12.2012 года № 1960, от 16.01.2013 года № 103, от 18.10.2013 года № 2619, от 26.02.2014 года № 378, от 17.10.2014 года № 1673, от 23.12.2014 года № 2147, от 29.01.2015 года № 179, от 24.01.2018 года № 59, от 05.11.2019 года № 1488, от 21.01.2021 года № 60, от 29.11.2021 года № 1423, от 27.10.2022 года № 1406,от 21.07.2023 года № 928, от 14.09.2023 года № 1220, от 18.10.2023 года № 1371, от 20.06.2024 года № 680, от 16.10.2024 года № 1385), следующие изменения, согласно приложению к постановлению
2.  Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3.  Директору - главному редактору МБУ «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газеты Калининского района «Народная трибуна».
4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Захарову О.Ю.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Рамазанова А.А.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 04.12.2024 года №1704

1.  Наименование постановления после слов «непосредственно осуществляющих учебный процесс, общеобразовательных учреждений» дополнить словами:
«за исключением руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров, а также педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс в общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам».
2. Пункт 1.3. раздела 1. «Общие положения» Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных учреждений образования Калининского муниципального района Саратовской области, кроме руководителей, заместителей руководителей и педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс, общеобразовательных учреждений (далее - Положение) приложения к постановлению главы администрации муниципального района изложит в новой редакции:
«1.3. Настоящее Положение не распространяется на руководителей, заместителей руководителей общеобразовательных учреждений, педагогических работников общеобразовательных учреждений, непосредственно осуществляющих учебный процесс, за исключением руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров, а также педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс в общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам.».
3. Абзац второй пункта 3.1. раздела 3. «Выплаты компенсационного характера» Положения изложить в новой редакции:
«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».
4.  В пункте 3.2. раздела 3. «Выплаты компенсационного характера» Положения слова «Работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаются доплата в соответствии с законодательством.» заменить на слова
«Работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаются доплата в соответствии с законодательством.»
5. В пункте 3.2. раздела 3. «Выплаты компенсационного характера» Положения абзац 3 изложить в новой редакции: «до 12 процентов должностного оклада (оклада, ставки заработной платы) за работу с вредными условиями труда с учетом выплат за квалификационную категорию, выслугу лет (стаж педагогической работы».
6. В пункте 3.2. раздела 3. «Выплаты компенсационного характера» Положения абзац 4 признать утратившим силу.
7. Пункт 3.3. раздела 3. «Выплаты компенсационного характера» Положения дополнить абзацами следующего содержания:
- выплату за работу в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, инфицированных туберкулезом, в размере 25 процентов должностного оклада (оклада, ставки заработной платы) с учетом выплат за квалификационную категорию, выслугу лет (стаж педагогической работы);
- выплату за работу в оздоровительных лагерях всех типов и наименований за систематическую переработку сверх нормальной продолжительности рабочего времени в размере 15 процентов должностного оклада (оклада) с учетом выплат за квалификационную категорию, выслугу лет (стаж педагогической работы);
- выплату за работу, не входящую в круг основных обязанностей работника;
- выплату за выполнение функций классного руководителя;
- выплату педагогическим работникам общеобразовательных учреждений ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета в пределах средств, предоставленных из федерального бюджета;
8. Раздела 3. «Выплаты компенсационного характера» Положения дополнить пунктами 3.5., 3.6. следующего содержания:
«3.5. Выплата за выполнение функций классного руководителя - в размере 1000 рублей в классах с наполняемостью не менее предельной наполняемости, установленной для образовательных учреждений соответствующими типовыми положениями об образовательных учреждениях.
В классах (классах-комплектах) с меньшей наполняемостью размер выплаты определяется пропорционально численности обучающихся из расчета на одного обучающегося:
- в городской местности - 40 рублей;
- в сельской местности - 71,43 рубля.
3.6. Педагогическим работникам общеобразовательных учреждений устанавливается выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета в пределах средств, предоставленных из федерального бюджета, определяемая из  расчета 10000 рублей в месяц на одного педагогического работника, осуществляющего классное руководство в населенных пунктах с численностью населения менее 100000 человек (но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в двух и более классах).
Увеличение фонда оплаты труда на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных учреждений, каждому общеобразовательному учреждению (Wfkr i), включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы, определяется по формуле:
Wfkr i = Wкр  x Рк i x Н1 i x Nм x Kс, где:
Wкр - 10000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных учреждений в населенных пунктах с численностью населения менее 100000 человек;
Н1 i - прогнозируемая численность педагогических работников i-го общеобразовательного учреждения, получающих вознаграждение за классное руководство в населенных пунктах с численностью населения менее 100000 человек.
Показатель численности педагогических работников общеобразовательных учреждений, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, рассчитывается по результатам предварительного комплектования классов (классов-комплектов) на очередной учебный год с последующим уточнением численности педагогических работников общеобразовательных учреждений, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, на основании фактического комплектования классов (классов-комплектов) на 1 сентября текущего года.
Nм - количество месяцев в году, в которых выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим работникам общеобразовательных учреждений за классное руководство;
Kс - коэффициент отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

__________________________

image1.jpeg